
  

1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΖΩΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Βερανζέρου 46  

Ταχ. Κώδικας: 10438 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Γ. Κόμητας - Α. Ξεξάκη 

Τηλέφωνα: 210 527 1604 - 08 

Email: gkomitas@minagric.gr, axexaki@minagric.gr  

 

Αθήνα, 01/03/2024 

Αρ. Πρωτ: 477/63386 

 

ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αριθ. 1769/393383/21.12.2023 Απόφασης Ένταξης 
Πράξεων στο πλαίσιο της 1ης Πρόσκλησης της Δράσης 5.1.2 «Επενδύσεις 
πρόληψης και προστασίας του ζωικού κεφαλαίου από μεταδοτικές ασθένειες 
και φυσικές καταστροφές» του Υπομέτρου 5.1 του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση 
του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές 
καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων 
προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020.   

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Tην αριθ. C (2015) 9170 final/11.12.2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για 

την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014 - 

2020. 

2. Τον Ν. 1790/1988 (Α’ 134), όπως ισχύει. 

3. Τον Ν. 2342/1995 (Α’ 208) «Ενεργητική προστασία της γεωργικής, κτηνοτροφικής και 

αλιευτικής παραγωγής και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

4. Τα άρθρα 13 έως 29 του Ν. 2637/98 (Α΄ 200) περί «Σύστασης Οργανισμού 

Πληρωμών κι Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού κι Εγγυήσεων 

(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)», όπως τροποποιημένος ισχύει. 

mailto:gkomitas@minagric.gr
mailto:axexaki@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

2 

 

5. Τον Ν. 3877/2010 (Α’ 160), όπως ισχύει. 

6. Τον Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 

265/Α΄/23.12.2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του αριθ. 63/2005 Π.Δ. (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005). 

8. Την αριθ. 282966/09.07.2007 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 

διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των ενισχύσεων 

που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β΄ 125). 

9. Την αριθ. 281255/06.05.2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Έγκριση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 

“Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων” (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε)» (Β΄ 794). 

10. Την αριθ. 104/7056/21.01.2015 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Εθνικές επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων 

ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», όπως τροποποιημένη ισχύει. 

11. Την αριθ. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ 1273/Β΄/04.05.2016) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–

2020» (ΣΔΕ), όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με την με αριθ. 3417/22.12.2016 (ΦΕΚ 

4222/Β΄/28.12.2016) Απόφαση και ισχύει. 

12. Την αριθ. 24944/20.09.2016 (ΦΕΚ 3066/Β΄/2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων για την αναδιάρθρωση των Ειδικών Υπηρεσιών του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, όπως ισχύει. 

13. Την υπ’ αριθμ. 1872/20-07-2021 Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Ορισμός της Διεύθυνσης Υγείας των Ζώων της Γενικής Διεύθυνσης  

Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως Ενδιάμεσου 

Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων του ΠΑΑ και εκχώρηση αρμοδιοτήτων σε αυτή» 

(Β΄ 3467/2021). 

14. Την υπ’ αριθμ. 712/102208/28-04-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 5.1.2 

«Επενδύσεις πρόληψης και προστασίας του ζωικού κεφαλαίου από μεταδοτικές 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

3 

 

ασθένειες και φυσικές καταστροφές» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού 

γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά 

συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 – 2020 (Β’ 2118). 

15. Την αριθ. αριθ. 217/46152/14.02.2023 (ΑΔΑ: 9Ε5Η4653ΠΓ-Α7Ψ) 1η Πρόσκληση 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στη Δράση 5.1.2 

«Επενδύσεις πρόληψης και προστασίας του ζωικού κεφαλαίου από μεταδοτικές 

ασθένειες και φυσικές καταστροφές» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού 

γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά 

συμβάντα και ανάληψη κατάλληλων προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 

με την αριθ. 531/104402/ 05/04/2023 (ΑΔΑ: 616Ο4653ΠΓ-Μ7Β) και με την αριθ. 

631/121828/ 25/04/2023 (ΑΔΑ: ΨΘ824653ΠΓ-Χ96), 1η και 2η τροποποίησή της, 

αντίστοιχα. 

16. Την αριθ. 3336/28.07.2023 (ΦΕΚ 757/Υ.Ο.Δ.Δ.) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για το διορισμό του κ. 

Στρατάκου Γεωργίου του Φιλίππου, στη θέση του Γενικού Γραμματέα στη Γενική 

Γραμματεία Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

17. Τις αιτήσεις στήριξης και τους φακέλους υποψηφιότητας για ένταξη στη Δράση 5.1.2 

«Επενδύσεις πρόληψης και προστασίας του ζωικού κεφαλαίου από μεταδοτικές 

ασθένειες και φυσικές καταστροφές» του ΠΑΑ 2014-2020, όπως αυτές υποβλήθηκαν 

από τους υποψήφιους στο Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων 

(ΠΣΚΕ), στο πλαίσιο της αριθ. 217/46152/14.02.2023 (ΑΔΑ: 9Ε5Η4653ΠΓ-Α7Ψ) 1ης 

Πρόσκλησης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Τα αποτελέσματα του διοικητικού ελέγχου, των αρμόδιων Γνωμοδοτικών Επιτροπών 

επί των αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στη σχετική Απόφαση 

ανάρτησης Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου που εκδόθηκε με το αριθ. 

1538/344553/09.11.2023 (ΑΔΑ: 9ΙΒΗ4653ΠΓ-ΓΩΔ) σχετικό έγγραφο και 

αποτυπώνονται στο ΟΠΣΑΑ. 

19. Τα αποτελέσματα της εξέτασης των Ενδικοφανών Προσφυγών από την αρμόδια 

Τριμελή Επιτροπή Ενδικοφανών Προσφυγών, όπως αυτά αποτυπώνονται στο ΟΠΣΑΑ. 

20. Την αριθ. 15/4839/08.01.2024 (ΑΔΑ: 6Κ1Ψ4653ΠΓ-64Κ) Απόφαση Ανάρτησης 

Επικαιροποιημένων Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου. 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

4 

 

21. Την αριθ. 1769/393383/21.12.2023 (ΑΔΑ: ΩΝΧΝ4653ΠΓ-2ΘΦ) Απόφαση Ένταξης 

Πράξεων στη Δράση 5.1.2 «Επενδύσεις πρόληψης και προστασίας του ζωικού 

κεφαλαίου από μεταδοτικές ασθένειες και φυσικές καταστροφές» του Υπομέτρου 5.1 

του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί 

από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων 

προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-

2020. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

Την τροποποίηση της αριθ. 1769/393383/21.12.2023 Απόφασης Ένταξης Πράξεων στο 

πλαίσιο της 1ης Πρόσκλησης της Δράσης 5.1.2 «Επενδύσεις πρόληψης και προστασίας του 

ζωικού κεφαλαίου από μεταδοτικές ασθένειες και φυσικές καταστροφές» του Υπομέτρου 

5.1 του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί 

από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων 

προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-

2020 ως κάτωθι: 

 

Άρθρο 1 

Ένταξη-Έγκριση 

 

Την ένταξη 104 πράξεων, με τα στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στον πίνακα του 

Παραρτήματος της παρούσας, στη Δράση 5.1.2 «Επενδύσεις πρόληψης και προστασίας 

του ζωικού κεφαλαίου από μεταδοτικές ασθένειες και φυσικές καταστροφές» του 

Υπομέτρου 5.1 «Επενδύσεις σε προληπτικά μέτρα που σκοπεύουν στη μείωση των 

δυσμενών επιπτώσεων πιθανών φυσικών φαινομένων, δυσμενών καιρικών συνθηκών και 

καταστροφικών συμβάντων» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής 

παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και 

ανάληψη κατάλληλων προληπτικών δράσεων»  

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

5 

 

Άρθρο 2 

Στοιχεία Πράξεων-Περίοδος διάρκειας πράξεων 

 

Η διάρκεια υλοποίησης της Πράξης, δηλαδή η περίοδος μεταξύ της ημερομηνίας 

έκδοσης της απόφασης ένταξης και της ημερομηνίας υποβολής της τελευταίας 

αίτησης πληρωμής, ορίζεται σύμφωνα με την Πρόσκληση. 

Ως χρόνος ολοκλήρωσης για την υλοποίηση των πράξεων ορίζεται η 31.12.2025. 

 

Άρθρο 3 

Στοιχεία εγγραφής πράξεων στο πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων 

 

Η συνολική δημόσια δαπάνη των πράξεων, που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΣΑ 082/1), μετά την εξέταση των υποβληθεισών ενστάσεων 

(βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ), ανέρχεται σε “6.150.158,34 €”, που καλύπτονται σύμφωνα με το 

αριθ. 586/16.02.2023 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων & Υποδομών, 

σχετικά με την έγκριση προγραμματικής υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του Υπομέτρου 5.1 

του ΠΑΑ 2014-2022, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 7.000.000 €. 

 

Άρθρο 4 

Όροι χρηματοδότησης 

 

Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να τηρήσουν τους όρους της απόφασης ένταξης και να 

υλοποιήσουν τις πράξεις, σύμφωνα με τους όρους και την περίοδο επιλεξιμότητας αυτών, 

καθώς και να τηρήσουν τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο άρθρο 7 της παρούσας, ο 

οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση μιας πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 

ένταξης, η Δ/νση Υγείας των Ζώων, ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης, επανεξετάζει την 

πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της ένταξής της, με σχετική τροποποίηση της 

απόφασης ένταξης. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

6 

 

Άρθρο 5 

Χορήγηση ενίσχυσης 

 

Οι διαδικασίες χορήγησης της ενίσχυσης, γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΣΔΕ του 

ΠΑΑ 2014-2020 και την/τις εγκύκλιο/ους του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχων 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ). 

 

Άρθρο 6 

Θεσμικό πλαίσιο 

 

Ο δικαιούχος ή ο νόμιμος εκπρόσωπός του οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το 

θεσμικό πλαίσιο, το οποίο αποτελείται από: 

1. Την υπ’ αριθμ. 712/102208/28-04-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 5.1.2 

«Επενδύσεις πρόληψης και προστασίας του ζωικού κεφαλαίου από μεταδοτικές 

ασθένειες και φυσικές καταστροφές» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού 

γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά 

συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 – 2020 (Β’ 2118),  

2. Την υπ’ αριθμ. 217/46152-14-02-2023 (ΑΔΑ 9Ε5Η4653ΠΓ-Α7Ψ) 1η Πρόσκληση 

Υποβολής Αιτήσεων Στήριξης στο πλαίσιο της Δράσης 5.1.2 «Επενδύσεις πρόληψης και 

προστασίας του ζωικού κεφαλαίου από μεταδοτικές ασθένειες και φυσικές καταστροφές», 

του Υπομέτρου 5.1: «Επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν  στη μείωση 

των συνεπειών πιθανών φυσικών καταστροφών, δυσμενών κλιματικών φαινομένων και 

καταστροφικών συμβάντων» του Μέτρου 5: «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής 

παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και 

ανάληψη κατάλληλων προληπτικών δράσεων», του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθ. 531/104402/ 

05/04/2023 (ΑΔΑ: 616Ο4653ΠΓ-Μ7Β) και με την αριθ. 631/121828/ 25/04/2023 (ΑΔΑ: 

ΨΘ824653ΠΓ-Χ96), 1η και 2η τροποποίησή της, αντίστοιχα. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

7 

 

Άρθρο 7 

Υποχρεώσεις-Δεσμεύσεις 

 

1. Οι δεσμεύσεις που αναλαμβάνουν οι δικαιούχοι έως την ολοκλήρωση της πράξης τους 

είναι οι ακόλουθες: 

α) Να παρέχουν κάθε σχετική πληροφόρηση, προκειμένου να διευκολύνουν κάθε αρμόδιο 

φορέα που παρακολουθεί την εφαρμογή της δράσης. 

β) Να διευκολύνουν τον έλεγχο, προσκομίζοντας οποιαδήποτε παραστατικά και 

δικαιολογητικά ζητηθούν και να παρέχουν πρόσβαση στα λογιστικά βιβλία σε όλες τις 

αρμόδιες εθνικές ή ενωσιακές ελεγκτικές αρχές. 

γ) Ο φάκελος δικαιούχου με τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται σε ηλεκτρονική μορφή 

τηρείται σε ηλεκτρονική μορφή στο ΠΣΚΕ. Οι δικαιούχοι να τηρούν σε έντυπη μορφή όσα 

παραστατικά ή άλλα δικαιολογητικά δεν υποβάλλονται ηλεκτρονικά για πέντε (5) επιπλέον 

έτη από την 31η Δεκεμβρίου του έτους της τελευταίας πληρωμής του εκάστοτε 

δικαιούχου.  

δ) Να αποδέχονται την επεξεργασία και δημοσιοποίηση των προσωπικών δεδομένων 

τους, σύμφωνα με όσα ορίζονται στα άρθρα 111-113 του Καν. (ΕΕ) 1306/2013. Σε κάθε 

περίπτωση, τηρούνται οι διατάξεις των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 2016/679 και (ΕΕ) αριθμ. 

2018/1725 περί προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

ε) Να διατηρούν τις ιδιότητες και τις δραστηριότητες για τις οποίες βαθμολογήθηκαν κατά 

τον διοικητικό έλεγχο της αίτησης στήριξης. 

στ) Να πραγματοποιούν απογραφή του ζωικού τους κεφαλαίου στο ΟΠΣΚ, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία. 

ζ) Να βρίσκονται σε συνεργασία με την οικεία Κτηνιατρική Αρχή για τα θέματα υγείας των 

ζώων, ειδικά σε περίπτωση υποψίας ή/και επιβεβαίωσης λοιμώδους νοσήματος. 

η) Να τηρούν τα μέτρα βιοασφάλειας του άρθρου 5 της υπ’ αριθμ. 1102/182415/12-07-

2021 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων (ΦΕΚ Β’ 3211/2021). 

θ) Να γνωστοποιούν στη Διεύθυνση Υγείας των Ζώων οποιαδήποτε μεταβολή στα 

στοιχεία του δικαιούχου και της εκμετάλλευσης που περιλαμβάνονται στην ενταγμένη 

πράξη. 

ι) Μετά την ολοκλήρωση της υλοποίησης της επενδυτικής πρότασης και για πέντε (5) 

χρόνια από την απόφαση ολοκλήρωσης πράξης, να μην έχει επέλθει παύση της 

παραγωγικής δραστηριότητας ή μετεγκατάσταση της εκμετάλλευσης. 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

8 

 

2. Η εκμετάλλευση δεν πρέπει να χρηματοδοτείται άμεσα ή έμμεσα από δύο διαφορετικές 

εθνικές ή ενωσιακές πηγές για την ίδια δαπάνη. Για την αποφυγή της διπλής 

χρηματοδότησης, πραγματοποιούνται διασταυρωτικοί έλεγχοι πριν την καταβολή της 

ενίσχυσης για κάθε αίτηση πληρωμής. 

3. Εάν διαπιστωθεί η υπαγωγή του δικαιούχου σε πλαίσιο χρηματοδότησης των 

επιλέξιμων δαπανών του από άλλη πηγή, οποτεδήποτε κατά τη διάρκεια υλοποίησης της 

πράξης του, το εύρημα αυτό συνιστά μη τήρηση των όρων χορήγησης της ενίσχυσης και 

επιβάλλονται οι προβλεπόμενες κυρώσεις.  

 

Άρθρο 8 

Μειώσεις-Κυρώσεις 

 

1. Οι μειώσεις, ανακτήσεις και κυρώσεις επιβάλλονται με την επιφύλαξη πρόσθετων 

κυρώσεων, σύμφωνα με άλλες διατάξεις του ενωσιακού ή του εθνικού δικαίου. 

2. Εφόσον κατά τον διοικητικό έλεγχο των αιτήσεων πληρωμής, υπάρχει διαφορά κατά 

ποσοστό μεγαλύτερο του 10%, μεταξύ του ποσού (x) που πρέπει να καταβληθεί στο 

δικαιούχο με βάση την αίτηση πληρωμής και του ποσού (y) που είναι επιλέξιμο και 

πρέπει να καταβληθεί στο δικαιούχο μετά το διοικητικό έλεγχο αυτής, επιβάλλεται 

διοικητική κύρωση και συγκεκριμένα μείωση στο ποσό (y). Το ποσό της μείωσης θα 

ισούται με τη διαφορά μεταξύ των δύο ποσών και θα είναι (x - y). Άρα ο δικαιούχος θα 

λαμβάνει το ποσό (z) = y – (x-y). Το εν λόγω ποσό δεν μπορεί να υπερβαίνει την πλήρη 

ανάκτηση της στήριξης. Η προαναφερόμενη διοικητική κύρωση επιβάλλεται κατ’ αναλογία 

για μη επιλέξιμο τίμημα της πράξης που εντοπίζεται κατά τη διάρκεια της πράξης μέσω 

σχετικών ελέγχων. Συνεπώς αν από αποτέλεσμα ελέγχου που διενεργείται χρονικά 

μεταξύ της απόφασης ένταξης και του τελικού αιτήματος πληρωμής προκύψει μείωση του 

αρχικού ποσού στήριξης, τότε εκτός από τη μείωση θα επιβάλλεται και η σχετική ποινή. 

Σημειώνεται ότι δεν επιβάλλονται κυρώσεις αν ο δικαιούχος μπορεί να αποδείξει έναντι 

της αρμόδιας αρχής ότι δεν ευθύνεται για την ένταξη του μη επιλέξιμου ποσού ή εάν η 

αρμόδια αρχή κρίνει με αιτιολογημένο τρόπο ότι ο εν λόγω δικαιούχος δεν υπέχει ευθύνη. 

3. Η στήριξη που ζητείται δεν καταβάλλεται ή ανακτάται, εφόσον δεν πληρούνται οι 

δεσμεύσεις ή υποχρεώσεις που καθορίζονται στην ενωσιακή ή εθνική νομοθεσία, πέραν 

όσων προβλέπονται στο παρόν άρθρο. 

4. Σε περίπτωση που διαπιστώνεται ότι ο δικαιούχος δηλώνει ψευδή στοιχεία 

προκειμένου να λάβει ενίσχυση, η στήριξη που ζητείται απορρίπτεται ή ανακτάται εξ’ 

ολοκλήρου και ανακαλείται η ένταξη της πράξης. Επιπλέον, ο δικαιούχος αποκλείεται 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

9 

 

από την παρούσα δράση για το ημερολογιακό έτος της διαπίστωσης καθώς και για το 

επόμενο. 

5. Σε περίπτωση ανάκλησης της ένταξης μιας πράξης στη δράση λόγω ευρημάτων ή 

κατόπιν αιτήματος του δικαιούχου, σύμφωνα με την ενότητα 8 της πρόσκλησης, δεν 

καταβάλλεται καμία επιπλέον ενίσχυση για την πράξη. Επιπλέον, οι ενισχύσεις που είχαν 

χορηγηθεί κατά τα προηγούμενα έτη ανακτώνται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις. 

6. Κατά την πορεία υλοποίησης των ενταγμένων πράξεων, οι υποβληθείσες αιτήσεις 

πληρωμής ή λοιποί τύποι αιτήσεων απορρίπτονται και συνεπώς δεν εξετάζονται 

περαιτέρω στην περίπτωση αιτήσεων πληρωμής με τις οποίες δεν υποβάλλονται τα 

υποχρεωτικά στοιχεία/δικαιολογητικά για την επαλήθευση της τήρησης των γενικών όρων 

στήριξης- επιλεξιμότητας. 

7. Ενισχύσεις που έχουν καταβληθεί στους δικαιούχους, εφόσον, κατόπιν ελέγχου, 

κριθούν μη επιλέξιμες για πληρωμή, ανακτώνται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις. 

8. Εφόσον προκύψει ανάγκη επιστροφής μέρους ή του συνόλου της ενίσχυσης από το 

δικαιούχο, ο ΟΠΕΚΕΠΕ εγγράφει την υποχρέωση στο Βιβλίο Οφειλετών και ακολουθείται 

η διαδικασία ανάκτησης με βάση το εκάστοτε ισχύον νομοθετικό πλαίσιο. Τυχόν 

αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά για μια συγκεκριμένη περίοδο δύνανται, σε 

περίπτωση διαπίστωσης ύπαρξης άλλης αναγνωρισμένης και εκκαθαρισμένης 

απαίτησης του αιτούντα, να συμψηφιστούν με την εν λόγω αναγνωρισμένη και 

εκκαθαρισμένη απαίτησή του και σε περιπτώσεις που τα ποσά δεν επαρκούν, 

ανακτώνται με τη διαδικασία που περιγράφεται στο εκάστοτε ισχύον νομοθετικό πλαίσιο. 

9. Δεν επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις, όταν η μη συμμόρφωση οφείλεται σε ανωτέρα 

βία, εξαιρετικές περιστάσεις, προφανή σφάλματα τα οποία αναγνωρίζει η αρμόδια αρχή, 

σφάλμα της αρμόδιας αρχής ή άλλης αρχής και εφόσον το σφάλμα δεν μπορούσε να 

εντοπιστεί εύλογα από το πρόσωπο το οποίο αφορά η διοικητική κύρωση και όταν η 

αρμόδια αρχή πεισθεί ότι το συγκεκριμένο πρόσωπο δεν ευθύνεται για τη μη 

συμμόρφωση προς τις υποχρεώσεις. 

10. Οι κυρώσεις του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζονται στις περιπτώσεις που: 

α) η μη συμμόρφωση οφείλεται σε ανωτέρα βία ή εξαιρετική περίσταση, για τις οποίες 

εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην ενότητα 17 της πρόσκλησης. 

β) η μη συμμόρφωση οφείλεται σε σφάλμα της αρμόδιας αρχής ή άλλης αρχής και 

εφόσον το σφάλμα δεν μπορούσε να εντοπιστεί εύλογα από το πρόσωπο το οποίο 

αφορά η διοικητική κύρωση και όταν η αρμόδια αρχή πεισθεί ότι το συγκεκριμένο 

πρόσωπο δεν ευθύνεται για τη μη συμμόρφωση προς τις υποχρεώσεις. 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

10 

 

11. Για τις ανωτέρω αναφερόμενες κυρώσεις του παρόντος άρθρου συντάσσονται μέσω 

του ΠΣΚΕ σχετικά πορίσματα από την Υπηρεσία που διενεργεί τον έλεγχο, τα οποία 

κοινοποιούνται στη Διεύθυνση Υγείας των Ζώων. 

 

Άρθρο 9  

Παρακολούθηση Πράξεων – Ανάκληση και Τροποποίηση Ένταξης Πράξεων 

 

Παρακολούθηση πράξεων  

Η παρακολούθηση της υλοποίησης της επενδυτικής πρότασης των πράξεων ανατίθεται 

στην Επιτροπή Παρακολούθησης Πράξεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα 9 

της Πρόσκλησης.  

 

Ανάκληση απόφασης ένταξης πράξεων 

1. Η Απόφαση Ένταξης Πράξης ανακαλείται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διαδικασία 

Ι.1.5 «Ανάκληση ένταξης πράξης» του ΣΔΕ. 

2. Η διαπίστωση της ανάγκης ανάκλησης της ένταξης πράξης μπορεί να προκύψει: 

α) Με την υποβολή αιτήματος στο ΠΣΚΕ από το δικαιούχο για την ανάκληση της ένταξης 

της πράξης του στη δράση. Όσον αφορά τυχόν ενισχύσεις που έχουν ήδη καταβληθεί, 

ανακτώνται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ισχύουσες κάθε φορά  

β) Μετά από διαπιστωμένη απάτη βάσει πορίσματος από αρμόδια ελεγκτική αρχή ή 

απόφασης αρμόδιας δικαστικής αρχής. 

γ) Κατά τη διαδικασία παρακολούθησης και ελέγχου της πορείας υλοποίησης της 

πράξης, στην περίπτωση που διαπιστώνονται σοβαρές αποκλίσεις/εμπλοκές σε σχέση 

με την προγραμματισθείσα πρόοδο ή τους όρους ένταξής της. Ενδεικτικά, η διαδικασία 

δύναται να ενεργοποιείται εφόσον επιβάλλεται κατόπιν ελέγχων εθνικών ή ευρωπαϊκών 

ελεγκτικών οργάνων ή όταν διαπιστώνεται: 

γα) Η παρέλευση του χρόνου υλοποίησης της πράξης, χωρίς έγκριση σχετικής 

παράτασης, 

γβ) σοβαρή εμπλοκή στην ανάληψη νομικών δεσμεύσεων, 

γγ) μη αποδεκτή απόκλιση του φυσικού αντικειμένου, 

γδ) αδυναμία στην καθολική πιστοποίηση του οικονομικού αντικειμένου και της 

επιλεξιμότητάς του, με βάση τα πρωτότυπα παραστατικά και λοιπά δικαιολογητικά και 

στοιχεία τεκμηρίωσης, 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

11 

 

γε) άλλη παράβαση του εθνικού ή κοινοτικού θεσμικού πλαισίου η οποία διενεργείται από 

τον δικαιούχο δόλια και δεν επιδέχεται θεραπείας. 

3. Κατόπιν της ανάκλησης της ένταξης μιας πράξης, η Απόφαση Ένταξης τροποποιείται 

ως προς το σημείο που αφορά την εν λόγω πράξη. 

 

Τροποποίηση απόφασης ένταξης πράξεων 

1. Η Απόφαση Ένταξης Πράξης τροποποιείται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διαδικασία 

Ι.1.6 «Τροποποίηση πράξης» του ΣΔΕ. 

2. Η διαπίστωση της ανάγκης τροποποίησης της πράξης μπορεί να προκύψει: 

α) Με την υποβολή αιτήματος τροποποίησης στοιχείων της πράξης στο ΠΣΚΕ από το 

δικαιούχο. 

αα) Στο αίτημα θα πρέπει να αναφέρονται τα σημεία τροποποίησης και να 

τεκμηριώνονται επαρκώς οι λόγοι τροποποίησης στοιχείων της πράξης. 

αβ) Στο αίτημα επισυνάπτονται όλα τα έγγραφα και δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν το 

αίτημα. 

αγ) Αντίστοιχο αίτημα υποβάλλεται και για τις περιπτώσεις ανωτέρας βίας, σύμφωνα με 

το άρθρο 4 του Καν. 640/2014. Εφόσον προβλέπεται στο σχετικό θεσμικό πλαίσιο, είναι 

δυνατό το αίτημα τροποποίησης να αποτελεί τμήμα του αιτήματος πληρωμής. 

β) Κατά τη διαδικασία παρακολούθησης της πορείας υλοποίησης της πράξης, στην 

περίπτωση που διαπιστώνονται αλλαγές στα στοιχεία της πράξης όπως αυτά 

αποτυπώνονται στην Απόφαση Ένταξης ή αποκλίσεις κατά την υλοποίηση της πράξης 

(λόγω διαχειριστικών προβλημάτων, εμπλοκών στην εκτέλεση της πράξης κά). 

γ) Κατά τη διαδικασία ελέγχου της πράξης, στην περίπτωση που διαπιστώνονται αλλαγές 

στα στοιχεία της πράξης σε σχέση με αυτά που αποτυπώνονται στην Απόφαση Ένταξης. 

Ορισμένες τροποποιήσεις πράξεων των περιπτώσεων (αα) και (αγ) της παρούσας 

παραγράφου δύνανται να πραγματοποιηθούν χωρίς να υποβληθεί αίτημα τροποποίησης 

από τον δικαιούχο (εφεξής «αυτοδίκαιες τροποποιήσεις»), βάσει της διαδικασίας της 

παραγράφου 8.2, περίπτωσης 4.β της παρούσας ενότητας.   

3. Οι τροποποιήσεις των πράξεων μπορεί να αφορούν: 

α) τροποποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της πράξης, 

β) παράταση του χρονοδιαγράμματος ολοκλήρωσης της πράξης, 

γ) αλλαγή στοιχείων του δικαιούχου (της νομικής μορφής, της επωνυμίας της επιχείρησης 

κλπ)· 

δ) μεταβιβάσεις εκμεταλλεύσεων, 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

12 

 

ε) μεταβολή του χρηματοδοτικού σχήματος (πχ ίδια συμμετοχή, τραπεζικός δανεισμός 

κλπ), 

στ) διόρθωση προφανών σφαλμάτων. 

4. Η υποβολή αιτημάτων τροποποίησης πραγματοποιείται μέσω του ΠΣΚΕ. 

α) Για τα αιτήματα τροποποίησης που υποβάλλονται από δικαιούχους, στο αίτημα θα 

πρέπει να αναφέρονται τα σημεία τροποποίησης, να τεκμηριώνονται επαρκώς οι λόγοι 

τροποποίησης στοιχείων της πράξης και να επισυνάπτονται όλα τα έγγραφα και 

δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν το αίτημα. Μετά την ηλεκτρονική υποβολή, οι 

δικαιούχοι οφείλουν να υποβάλουν, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, στη Διεύθυνση 

Υγείας των Ζώων το υπογεγραμμένο αίτημα, όπως αυτό παράγεται από το ΠΣΚΕ, καθώς 

και τυχόν δικαιολογητικά που δεν υποβάλλονται ηλεκτρονικά. Αιτήματα τροποποίησης 

που δεν υποβάλλονται εγγράφως, απορρίπτονται. 

β) Για τις αυτοδίκαιες τροποποιήσεις, η εισαγωγή της τροποποίησης στο ΠΣΚΕ, 

συνοδευόμενη από την κατάλληλη τεκμηρίωση, πραγματοποιείται από τη Διεύθυνση 

Υγείας των Ζώων. Εάν απαιτείται προσκόμιση επιπλέον δικαιολογητικών από τους 

δικαιούχους, η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων ενημερώνει τους δικαιούχους για την 

υποχρέωση προσκόμισής τους εντός προθεσμίας που ορίζει ο ίδιος σε έγγραφό του. Σε 

περίπτωση μη προσκόμισης των δικαιολογητικών που απαιτούνται από τους 

δικαιούχους, εντός της προθεσμίας, η τροποποίηση απορρίπτεται. 

5. Με την ολοκλήρωση της υποβολής αιτήματος τροποποίησης από το δικαιούχο ή τη 

διαπίστωση της ανάγκης αλλαγής στοιχείων της πράξης με αυτοδίκαιη τροποποίηση, η 

Διεύθυνση Υγείας των Ζώων εξετάζει τις διαφοροποιήσεις ιδίως ως προς: 

α) Την επίπτωσή τους στα κριτήρια επιλεξιμότητας και επιλογής, 

β) τη σκοπιμότητα της τροποποίησης. 

Σε κάθε περίπτωση, οι εξεταζόμενες τροποποιήσεις απορρίπτονται εάν δεν τηρούνται οι 

όροι και προϋποθέσεις ένταξης της πράξης ή αλλοιώνεται το αποτέλεσμα της 

αξιολόγησής της σε βαθμό που να καθιστά την πράξη μη επιλέξιμη. Επιπλέον, οι 

σχετικές μεταβολές δεν πρέπει να συνιστούν σημαντική τροποποίηση της πράξης κατά 

τα οριζόμενα στο άρθρο 71, παρ. 1 του Καν. (ΕΕ) 1303/2013, και ειδικότερα, να μην 

επιφέρουν ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή 

των όρων που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. 

6. Η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων πραγματοποιεί τον διοικητικό έλεγχο των αιτημάτων 

τροποποίησης μέσω του ΠΣΚΕ. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου, η Διεύθυνση Υγείας 

των Ζώων ενημερώνει τους δικαιούχους σχετικά με τα αποτελέσματα του ελέγχου 

σύμφωνα με τα παρακάτω: 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

13 

 

α) Για τις περιπτώσεις που η αιτούμενη τροποποίηση απορρίπτεται, αποστέλλεται στους 

δικαιούχους ηλεκτρονικό μήνυμα στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχουν 

δηλώσει στο ΠΣΚΕ. Η απόρριψη ενός αιτήματος τροποποίησης πράξης συνεπάγεται ότι 

ο δικαιούχος υποχρεούται να υλοποιήσει τις αρχικές δεσμεύσεις του. 

β) Μετά από την έγκριση τροποποίησης, τα νέα στοιχεία της πράξης μεταφέρονται από 

το ΠΣΚΕ στο ΟΠΣΑΑ και οι δικαιούχοι ενημερώνονται μέσω αποστολής ηλεκτρονικού 

μηνύματος στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχουν δηλώσει στο ΠΣΚΕ. 

7. Με βάση τα διαβιβασθέντα αποτελέσματα της προηγούμενης παραγράφου, η 

Διεύθυνση Υγείας των Ζώων προβαίνει σε τροποποίηση της απόφασης ένταξης, εφόσον 

επηρεάζονται βασικά στοιχεία αυτής, όπως: 

α) προσθήκη νέων πράξεων λόγω μεταβίβασης, 

β) αλλαγή στοιχείων δικαιούχου ή πράξης, 

γ) μείωση του συνολικού προϋπολογισμού των πράξεων που περιλαμβάνονται στην ίδια 

απόφαση ένταξης που αθροιστικά ανέρχεται σε ποσοστό άνω του 20%, 

δ) λοιπές περιπτώσεις, όπου κρίνεται απαραίτητο. 

8. Λεπτομέρειες σχετικά με τις προθεσμίες και τις διαδικασίες υποβολής και εξέτασης των 

αιτημάτων τροποποίησης, καθώς και των περιπτώσεων ανάκλησης, δύνανται να 

εξειδικεύονται σε ειδική εγκύκλιο της Διεύθυνσης Υγείας των Ζώων. 

9. Γίνονται αποδεκτές έως δύο (2) τροποποιήσεις που αφορούν ουσιώδεις παρεκκλίσεις 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της πράξης. 

Διοικητικός έλεγχος αίτησης τροποποίησης πράξης. 

1. Ο διοικητικός έλεγχος της αίτησης τροποποίησης πράξης γίνεται από τον ΕΦΔ μέσω 

του ΠΣΚΕ εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την υποβολή της. 

2. Όταν κατά την διάρκεια του ελέγχου διαπιστωθούν ασάφειες ή ελλείψεις της αίτησης 

που δεν επιτρέπουν την εξαγωγή ασφαλών συμπερασμάτων, η Διεύθυνση Υγείας των 

Ζώων ενημερώνει τον δικαιούχο με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για τη 

δυνατότητα υποβολής συμπληρωματικών στοιχείων ή διευκρινήσεων εντός αποκλειστικής 

προθεσμίας δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών. Παρελθούσης άπρακτης της πιο πάνω 

προθεσμίας, χωρίς την επίκληση περιστατικών ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών περιστάσεων, 

η αίτηση αρχειοθετείται και ο δικαιούχος δύναται να επανέλθει με νέα αίτηση 

τροποποίησης πράξης. Η προθεσμία του ενός (1) μηνός της προηγούμενης περίπτωσης 

αναστέλλεται την ημερομηνία αποστολής του μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και 

μέχρι την επομένη της ημερομηνίας απάντησης του δικαιούχου. 

3. Όταν από τον έλεγχο της αίτησης τεκμηριώνεται η αναγκαιότητα και η νομιμότητα της 

τροποποίησης η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων προβαίνει στην τροποποίηση των στοιχείων 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

14 

 

της Πράξης. Ο δικαιούχος ενημερώνεται με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για την 

ακριβή ηλεκτρονική διεύθυνση στην οποία πρέπει να ανατρέξει για να προμηθευτεί την 

τροποποιημένη απόφαση ένταξης. Σε περίπτωση που δεν απαιτείται τροποποίηση της 

απόφασης ένταξης πράξης η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων ενημερώνει σχετικά τον 

δικαιούχο μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Ομοίως στην περίπτωση απόρριψης του 

αιτήματος τροποποίησης. 

4. Η τροποποίηση της απόφασης ένταξης γίνεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ύστερα από σχετική εισήγηση του ΕΦΔ. 

5. Στην περίπτωση που η τροποποίηση, τροποποιεί τυχόν καταβληθείσα ενίσχυση 

εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο ΣΔΕ, Διαδικασία Ι.6.2: «Ανάκληση αιτήσεων πληρωμής». 

 

Άρθρο 10 

Χρηματοδότηση της Πράξης – Αίτηση Προκαταβολής και Πληρωμές 

1. Η υποβολή των αιτήσεων προκαταβολής/πληρωμής πραγματοποιείται μέσω του 

ΠΣΚΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διαδικασία Ι.6.1 «Υποβολή αίτησης πληρωμής» 

του ΣΔΕ. 

2. Η ορθή καταχώρηση και υποβολή της αίτησης προκαταβολής/πληρωμής στη 

διαδικτυακή εφαρμογή του ΠΣΚΕ, η πληρότητα αυτής και η εμπρόθεσμη οριστικοποίησή 

της είναι της αποκλειστικής ευθύνης του αιτούντα. Εφόσον η αίτηση 

προκαταβολής/πληρωμής υποβληθεί οριστικώς, λαμβάνει μοναδικό κωδικό και 

ημερομηνία οριστικοποίησης από το ΠΣΚΕ από την οποία τεκμαίρεται το εμπρόθεσμο 

της ηλεκτρονικής αίτησης. Το πλήθος των αιτήσεων πληρωμής που μπορεί να υποβάλλει 

ο δικαιούχος καθορίζεται στην απόφαση ένταξης της πράξης στη δράση, εξαρτάται από 

το ύψος του προϋπολογισμού της πράξης και δεν μπορεί να ξεπερνά τις δύο (2) αιτήσεις 

ανά πράξη. 

3. Η πρώτη αίτηση πληρωμής αντιστοιχεί τουλάχιστον στο 20% του επιλέξιμου 

προϋπολογισμού της πράξης και η αίτηση τελικής πληρωμής αντιστοιχεί κατά το μέγιστο 

στο 80% του επιλέξιμου προϋπολογισμού της πράξης. 

4. Οι αιτήσεις προκαταβολής δεν προσμετρώνται στον ανώτατο επιτρεπόμενο αριθμό 

αιτήσεων. 

5. Μετά την ηλεκτρονική υποβολή οι δικαιούχοι αποστέλλουν στην οικεία Κτηνιατρική 

Υπηρεσία (Τμήμα Κτηνιατρικής της  Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής – 

ΔΑΟΚ, Διεύθυνση ή Υποδιεύθυνση) της Περιφερειακής Ενότητας του τόπου έδρας της 

χοιροτροφικής εκμετάλλευσης, υπογεγραμμένο αντίγραφο της αίτησης 

προκαταβολής/πληρωμής όπως παράγεται από το ΠΣΚΕ, καθώς και τυχόν 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

15 

 

δικαιολογητικά που δεν υποβάλλονται ηλεκτρονικά. Σε περιπτώσεις νομικών προσώπων 

με έδρα σε διαφορετική Περιφερειακή Ενότητα από αυτήν όπου πραγματοποιούνται οι 

επενδύσεις, η παραλαβή των επενδύσεων πραγματοποιείται από την οικεία Κτηνιατρική 

Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας όπου υλοποιούνται οι επενδύσεις. 

6. Η πρώτη αίτηση προκαταβολής/πληρωμής υποβάλλεται από το δικαιούχο το αργότερο 

εντός δώδεκα μηνών από την ημερομηνία της Απόφασης Ένταξης Πράξης. Μη τήρηση 

του παραπάνω όρου συνεπάγεται αυτοδίκαιη ανάκληση της Απόφασης Ένταξης Πράξης. 

Το μέγιστο ύψος της προκαταβολής, την οποία έχει δικαίωμα να αιτηθεί ο δικαιούχος 

μετά την ένταξη της πράξης του, ανέρχεται σε ποσοστό έως 50% της δημόσιας 

ενίσχυσης που υπολείπεται για την ολοκλήρωση της πράξης. Η εκκαθάριση της αίτησης 

προκαταβολής και η αντίστοιχη αποδέσμευση της εγγυητικής επιστολής δύναται να είναι 

τμηματική, σύμφωνα με τις επιλέξιμες δαπάνες που αντιστοιχούν σε αυτήν. 

7. Μαζί με την αίτηση πληρωμής, ο δικαιούχος συνυποβάλλει τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά τεκμηρίωσης της πραγματοποιηθείσας δαπάνης, για την παρακολούθηση 

της υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης, τα παραστατικά τεκμηρίωσης της 

επιλεξιμότητας των αιτούμενων δαπανών, καθώς και επιπρόσθετα δικαιολογητικά για την 

επαλήθευση της τήρησης των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει ο δικαιούχος, κατά το 

εξεταζόμενο έτος υλοποίησης, όπως αυτά θα οριστούν σε μεταγενέστερο χρόνο, πριν την 

αίτηση πληρωμής. Η μη προσκόμιση των απαραίτητων δικαιολογητικών επισύρει τις 

προβλεπόμενες στην ενότητα 14 κυρώσεις. 

8. Η ανάκληση αιτήσεων προκαταβολής/πληρωμής ορίζεται στη διαδικασία Ι.6.2 

«Ανάκληση αιτήσεων πληρωμής» του ΣΔΕ. Η αίτηση ανάκλησης μεταφέρεται από το 

ΠΣΚΕ στο ΟΠΣΑΑ, με κατάλληλη υπηρεσία του διαδικτύου που παρέχεται από το 

τελευταίο και, αφού εξετάζει την αίτηση ανάκλησης άμεσα μετά τη φυσική υποβολή, η 

Διεύθυνση Υγείας των Ζώων ενεργεί ως ακολούθως: 

α) Αν ο διοικητικός έλεγχος έχει ολοκληρωθεί, αλλά η αίτηση ανάκλησης δεν έχει 

περιληφθεί σε παρτίδα πληρωμής, τότε καταχωρίζεται στο ΠΣΚΕ το παραδεκτό της 

ανάκλησης και ενημερώνεται ο δικαιούχος. 

β) Αν ο διοικητικός έλεγχος έχει ολοκληρωθεί και η αίτηση ανάκλησης έχει περιληφθεί σε 

παρτίδα, αλλά δεν έχει καταβληθεί η αναλογούσα στήριξη, αφού αυτή εξαιρεθεί από την 

παρτίδα με ευθύνη του ΟΠΕΚΕΠΕ ύστερα από σχετική ενημέρωση από τον ΕΦΔ, τότε 

καταχωρίζεται στο ΠΣΚΕ το παραδεκτό της ανάκλησης και ενημερώνεται ο δικαιούχος. 

γ) Αν έχει καταβληθεί η αναλογούσα ενίσχυση στον δικαιούχο και με την εν λόγω αίτηση 

ανάκλησης προκαλείται υποχρέωση επιστροφής μέρους ή του συνόλου της στήριξης, 

τότε ακολουθείται η διαδικασία ανάκτησης των αχρεωστήτων ποσών. 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

16 

 

9. Η διόρθωση προφανών σφαλμάτων ορίζεται στη διαδικασία Ι.6.3 «Διόρθωση 

προφανών σφαλμάτων στις αιτήσεις πληρωμής» του ΣΔΕ. Η τροποποιημένη ή νέα 

συμπληρωματική αίτηση πληρωμής εξετάζεται με την συνδρομή της οικείας Κτηνιατρικής 

Υπηρεσίας (Τμήμα Κτηνιατρικής της  Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

– ΔΑΟΚ, Διεύθυνση ή Υποδιεύθυνση) της Περιφερειακής Ενότητας του τόπου έδρας της 

χοιροτροφικής εκμετάλλευσης και εφόσον αναγνωριστεί το προφανές σφάλμα, η 

Διεύθυνση Υγείας των Ζώων ενεργεί ως ακολούθως: 

α) Αν ο διοικητικός έλεγχος έχει ολοκληρωθεί, αλλά η αίτηση που περιέχει τα προφανή 

σφάλματα δεν έχει περιληφθεί σε παρτίδα πληρωμής, τότε καταχωρίζεται στο ΠΣΚΕ 

τροποποίηση της εν λόγω αίτησης και ενημερώνεται ο δικαιούχος. 

β) Αν ο διοικητικός έλεγχος έχει ολοκληρωθεί και η αίτηση που περιέχει τα προφανή 

σφάλματα έχει περιληφθεί σε παρτίδα, αλλά δεν έχει καταβληθεί η αναλογούσα στήριξη, 

αφού αυτή εξαιρεθεί από την παρτίδα με ευθύνη του ΟΠΕΚΕΠΕ ύστερα από σχετική 

ενημέρωση τότε καταχωρίζεται στο ΠΣΚΕ η τροποποίηση. 

γ) Αν έχει καταβληθεί η αναλογούσα ενίσχυση στον δικαιούχο και με την εν λόγω 

διόρθωση προκαλείται καταβολή επιπλέον ενίσχυσης, τότε αυτή καταβάλλεται. 

δ) Αν έχει καταβληθεί η αναλογούσα ενίσχυση στον δικαιούχο και με την εν λόγω αίτηση 

ανάκλησης προκαλείται υποχρέωση επιστροφής μέρους ή του συνόλου της στήριξης, 

τότε ακολουθείται η διαδικασία ανάκτησης των αχρεωστήτων ποσών. 

10. Με ευθύνη του ΕΦΔ, για τη διόρθωση των προφανών σφαλμάτων ενημερώνονται 

ή/και γίνονται οι σχετικές καταχωρήσεις στο ΟΠΣΑΑ και στο ΠΣΚΕ. 

 

Άρθρο 11 

Διοικητικός Έλεγχος Αιτήσεων Προκαταβολής και Πληρωμής – Καταβολή της 

Ενίσχυσης 

1. Μετά την υποβολή αιτήσεων προκαταβολής ή πληρωμής διενεργείται διοικητικός 

έλεγχος (έλεγχος) των αιτήσεων σύμφωνα με τη διαδικασία Ι.6.4 «Διοικητικός έλεγχος 

και έγκριση αιτήσεων πληρωμής ή προκαταβολής» που περιγράφεται στο ΣΔΕ. 

2. Ο έλεγχος των αιτήσεων διενεργείται με ευθύνη του ΕΦΔ από την Επιτροπή 

Παρακολούθησης Πράξεων. Ειδικά, ο διοικητικός έλεγχος της τελικής αίτησης πληρωμής 

περιλαμβάνει και μία επιτόπια επίσκεψη που διενεργείται σύμφωνα με την ενότητα 9 της 

Πρόσκλησης. 

3. Η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων εκδίδει απόφαση έγκρισης διάθεσης πίστωσης στην 

οποία αναγράφονται ιδίως το συνολικό ποσό που πρέπει να καταβληθεί στους 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

17 

 

δικαιούχους με βάση τις προβλέψεις πληρωμών, όπως διαμορφώθηκε από τους 

αντίστοιχους διοικητικούς ελέγχους, η Συλλογική Απόφαση (Σ.Α.Ε.), ο ενάριθμος (Κ.Α.Ε.) 

και ο τίτλος του έργου του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων από το οποίο θα 

πραγματοποιηθεί η διάθεση της πίστωσης. Η Απόφαση Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης 

καταχωρίζεται στο ΟΠΣΑΑ και διαβιβάζεται στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 

Υπηρεσιών, Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του ΥΠΑΑΤ. 

4. Η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του ΥΠΑΑΤ, σε συνέχεια της ως άνω απόφασης, 

εκδίδει εντολή κατανομής πίστωσης με την οποία μεταφέρονται οι πιστώσεις στον Ειδικό 

Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ). Την εντολή αυτή διαβιβάζει 

στην Τράπεζα της Ελλάδος, την αναρτά στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και την καταχωρίζει 

στο ΟΠΣΑΑ. 

5. Στη συνέχεια, συντάσσεται φάκελος πληρωμής σύμφωνα με τις ισχύουσες εγκυκλίους 

διαδικασιών και ο ΟΠΕΚΕΠΕ προβαίνει σε ενέργειες για την πληρωμή των δικαιούχων. 

6. Η ενίσχυση, καταβάλλεται στον δικαιούχο από τον ΟΠΕΚΕΠΕ σε τραπεζικό λογαριασμό 

που τηρεί σε χρηματοπιστωτικό ίδρυμα και δηλώνει με την αίτηση πληρωμής. Για 

δικαιούχους νομικά πρόσωπα η ενίσχυση καταβάλλεται σε εταιρικό λογαριασμό και όχι σε 

προσωπικό των εταίρων ή μετόχων.  

7. Δικαιούχοι που δεν συμφωνούν με το αποτέλεσμα του ελέγχου δύνανται εφόσον το 

επιθυμούν να υποβάλουν προσφυγή σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα 11 της 

Πρόσκλησης.  

 

Άρθρο 12 

Ολοκλήρωση Πράξης 

1. Η ολοκλήρωση της πράξης συντελείται τη χρονική στιγμή κατά την οποία 

ολοκληρώνεται το φυσικό και οικονομικό αντικείμενό της, τηρουμένων των όρων και 

υποχρεώσεων που έχει αναλάβει ο αντίστοιχος δικαιούχος κατά την ένταξη στη δράση, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διαδικασία Ι.6.6. «Ολοκλήρωση Πράξης» του ΣΔΕ.  

2. Η διαδικασία ξεκινά με την υποβολή από τον δικαιούχο της τελευταίας αίτησης 

πληρωμής. Εφόσον στην πράξη που σχετίζεται με την εν λόγω αίτηση πληρωμής, έχει 

διενεργηθεί επιτόπιος ή έκτακτος έλεγχος, ο δικαιούχος συνυποβάλλει αποδεικτικά 

συμμόρφωσης με τυχόν συστάσεις που είχαν εκδοθεί συνεπεία του εν λόγω ελέγχου. 

3. Με την επιτυχή ολοκλήρωση του διοικητικού ελέγχου της τελικής αίτησης πληρωμής 

του δικαιούχου, η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων επιβεβαιώνει: 

α) τον ολοκληρωμένο χαρακτήρα της πράξης, 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

18 

 

β) την τήρηση των όρων και υποχρεώσεων που απορρέουν από την ένταξη της πράξης 

στο ΠΑΑ και 

γ) τη συμμόρφωση με τυχόν συστάσεις ελέγχων των αρμόδιων εθνικών και κοινοτικών 

οργάνων. 

4. Η καταβολή της ενίσχυσης για την τελική αίτηση πληρωμής επέχει απόφαση 

ολοκλήρωσης πράξης η οποία κοινοποιείται στους δικαιούχους με κάθε πρόσφορο τρόπο. 

Τα στοιχεία της απόφασης καταχωρίζονται στο ΟΠΣΑΑ συμπληρώνοντας και το Φύλλο 

Ολοκλήρωσης Πράξης και ενημερώνεται το ΠΣΚΕ. 

5. Στις περιπτώσεις όπου, παρότι έχουν πραγματοποιηθεί δαπάνες σχετιζόμενες με την 

πράξη, ο δικαιούχος αδυνατεί, για λόγους ανωτέρας βίας ή άλλους λόγους επαρκώς 

τεκμηριωμένους από αυτόν, να ολοκληρώσει ουσιαστικά την πράξη, οφείλει να το 

δηλώσει υποβάλλοντας αίτηση παραίτησης από την υλοποίηση του υπολοίπου της 

επένδυσης. Ως ανωτέρα βία θεωρείται και κάθε περίσταση η οποία δεν μπορεί να 

προβλεφθεί από τον επενδυτή αποδεδειγμένα, με έγγραφα από δημόσια αρχή κατά 

περίπτωση. Οι περιπτώσεις ανωτέρας βίας και οι εξαιρετικές περιστάσεις κοινοποιούνται 

εγγράφως στη Διεύθυνση Υγείας των Ζώων εντός δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών από 

την ημέρα που ο δικαιούχος ή ο έλκων εξ’ αυτού δικαιώματα είναι σε θέση να το πράξει, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθμ. 640/2014. 

6. Η αίτηση παραίτησης της παρ. 5 συνοδεύεται από τεχνική έκθεση στην οποία 

περιγράφεται το υλοποιηθέν φυσικό αντικείμενο. Η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων, από τη 

στιγμή που λάβει γνώση της εν λόγω αδυναμίας του δικαιούχου, προβαίνει αμελλητί σε 

τυπική ολοκλήρωση της πράξης, εφόσον διαπιστωθεί από την Επιτροπή Παρακολούθησης 

Πράξεων με την Έκθεση Ολοκλήρωσης Πράξης ότι το έργο που έχει υλοποιηθεί είναι 

λειτουργικό. Η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων τροποποιεί τα στοιχεία της πράξης 

δεδομένων των πραγματοποιηθεισών δαπανών και στη συνέχεια προβαίνει στην έκδοση 

της Απόφασης Ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου. Σε περίπτωση που 

το έργο που υλοποιήθηκε δεν είναι λειτουργικό και δεν εγκρίνονται οι λόγοι ανωτέρας 

βίας, η τυχόν καταβληθείσα ενίσχυση ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία που 

περιγράφεται στην απόφαση επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών που 

εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 71 του ν. 4314/2014 και ανακαλείται η 

Απόφαση Ένταξης Πράξης στη δράση. Προκειμένου να συμπληρώσει την Έκθεση 

Ολοκλήρωσης Πράξης, η Επιτροπή Παρακολούθησης Πράξεων λαμβάνει υπόψη της τα 

ακόλουθα: 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

19 

 

α) Σε περίπτωση που το μη υλοποιηθέν τμήμα της επένδυσης αποτέλεσε αντικείμενο 

βαθμολόγησης κατά την αξιολόγηση της αίτησης στήριξης, η επένδυση δεν θεωρείται 

ολοκληρωμένη. 

β) Οι αλλαγές που έχουν επέλθει στην επένδυση από την ημερομηνία έναρξης μέχρι και 

την ημερομηνία ολοκλήρωσής της δεν αφορούν: 

βα) μείωση των δαπανών του έργου σε σημείο ώστε να θίγεται η βιωσιμότητα και η 

επιλεξιμότητα αυτού, ιδίως μη προμήθεια μηχανολογικού εξοπλισμού που αποτελούσε 

προϋπόθεση για την ένταξη του επενδυτικού σχεδίου στη συγκεκριμένη δράση, 

ββ) αλλαγή του στόχου ή μεγάλη μείωση των στόχων άνω του 50% της αίτησης 

στήριξης. 

 

Άρθρο 13 

Έλεγχοι του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 

1. Για τη διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης διενεργούνται έλεγχοι στον 

ΕΦΔ ή στους δικαιούχους. Οι έλεγχοι διενεργούνται σύμφωνα με το ΣΔΕ από εθνικά ή 

ενωσιακά όργανα ελέγχου. Οι υποκείμενοι σε έλεγχο υποχρεούνται να δέχονται και να 

διευκολύνουν τον έλεγχο, καθώς και να παρέχουν κάθε απαραίτητη για τον έλεγχο 

πληροφορία, στοιχείο ή έγγραφο. 

2. Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ είναι υπεύθυνη για την οργάνωση και τον καθορισμό όλων των 

διαδικασιών που σχετίζονται με τους ελέγχους του κεφαλαίου III.2 του ΣΔΕ 

3. Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ και ο ΟΠΕΚΕΠΕ διενεργούν ελέγχους εποπτείας για τα καθήκοντα που 

εκχωρούν, στο πλαίσιο του ΣΔΕ (ΤΙΤΛΟΣ IV: Εποπτεία εφαρμογής Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου), όπως αυτά περιγράφονται στις αποφάσεις εκχώρησης. 

 

Άρθρο 14 

Δημοσιότητα 

 

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στις 

ηλεκτρονικές διευθύνσεις του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

www.minagric.gr, της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΑΑ 2014-2020 www.agrotikianaptixi.gr 

και του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. www.opekepe.gr. Οι ανωτέρω δικτυακοί τόποι αποτελούν βασικό 

εργαλείο επικοινωνίας της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με το σύνολο των ενδιαφερομένων για το ΠΑΑ 

2014-2020 και ανακοινώνεται σε αυτούς κάθε σχετική πληροφορία. 

 

http://www.minagric.gr/
http://www.agrotikianaptixi.gr/
http://www.opekepe.gr/
ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

20 

 

Άρθρο 15 

Αποδοχή Μηνυμάτων Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου 

 

Να αποδέχονται ότι τα μηνύματα που αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

στη διεύθυνση που έχουν δηλωθεί στην αίτηση στήριξης επέχουν θέση κοινοποίησης και 

συνεπάγονται την έναρξη όλων των έννομων συνεπειών και προθεσμιών. 

 

Άρθρο 16 

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η αριθμ. 359/47575/16.02.2024 (ΑΔΑ: 

ΨΙΡ44653ΠΓ-Ω8Ω) Απόφαση ένταξης των πράξεων, με κωδικούς ΕΠΠΡΖ-00008, ΕΠΠΡΖ-

00144,ΕΠΠΡΖ-00163, ΕΠΠΡΖ-00164, ΕΠΠΡΖ-00169, ΕΠΠΡΖ-00178 στο πλαίσιο της 1ης 

Πρόσκλησης της Δράσης 5.1.2 «Επενδύσεις πρόληψης και προστασίας του ζωικού 

κεφαλαίου από μεταδοτικές ασθένειες και φυσικές καταστροφές» του Υπομέτρου 5.1 του 

Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από 

φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων 

προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-

2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Υφυπουργού 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

4. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΔ ΠΑΑ) 

5. Γενική Δ/νση Κτηνιατρικής 

Ο Γενικός Γραμματέας  

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΡΑΤΑΚΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

21 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

22 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΕΝΤΑΞΕΙΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ  

ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΕΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ ΣΤΗ ΔΡΑΣΗ 5.1.2 

ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 5 ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020  

(ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΨΗΛΟΤΕΡΗ ΣΤΗ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ ΤΙΜΗ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ) 

ΚΩΔ. ΣΑ: 082/1 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ  ΠΣΚΕ ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΠΣΑΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΟΣ Π/Υ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ 

1 ΕΠΠΡΖ-00014 45996450 100 100.000,00 € 80.000,00 € 

2 ΕΠΠΡΖ-00018 45996467 100 100.000,00 € 80.000,00 € 

3 ΕΠΠΡΖ-00030 45996528 100 100.000,00 € 80.000,00 € 

4 ΕΠΠΡΖ-00032 45996542 100 99.999,97 € 79.999,97 € 

5 ΕΠΠΡΖ-00041 45996597 100 99.990,00 € 79.992,00 € 

6 ΕΠΠΡΖ-00178 45997457 100 99.470,35 € 79.576,28 € 

7 ΕΠΠΡΖ-00029 45996511 95,5 60.000,00 € 48.000,00 € 

8 ΕΠΠΡΖ-00066 45996696 95,5 59.988,00 € 47.990,40 € 

9 ΕΠΠΡΖ-00108 45996894 95,5 46.020,00 € 36.816,00 € 

10 ΕΠΠΡΖ-00136 45997037 95,5 59.986,00 € 47.988,80 € 

11 ΕΠΠΡΖ-00164 45997198 95,5 59.825,75 € 47.860,60 € 

12 ΕΠΠΡΖ-00031 45996535 92,5 60.000,00 € 48.000,00 € 

13 ΕΠΠΡΖ-00038 45996566 92,5 60.000,00 € 48.000,00 € 

14 ΕΠΠΡΖ-00148 45997129 92,5 60.000,00 € 48.000,00 € 

15 ΕΠΠΡΖ-00154 45997150 92,5 59.955,74 € 47.964,59 € 

16 ΕΠΠΡΖ-00161 45997433 92,5 37.562,00 € 30.049,60 € 

17 ΕΠΠΡΖ-00163 45997181 92,5 51.410,00 € 41.128,00 € 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

23 

 

18 ΕΠΠΡΖ-00020 45996474 89,5 59.148,60 € 47.318,88 € 

19 ΕΠΠΡΖ-00042 45996603 89,5 53.058,71 € 42.446,97 € 

20 ΕΠΠΡΖ-00131 45996993 89,5 59.990,00 € 47.992,00 € 

21 ΕΠΠΡΖ-00043 45996610 88,5 59.918,00 € 47.934,40 € 

22 ΕΠΠΡΖ-00140 45997068 88,5 59.940,00 € 47.952,00 € 

23 ΕΠΠΡΖ-00010 45996412 86,2 83.589,80 € 66.871,84 € 

24 ΕΠΠΡΖ-00036 45996559 86,2 99.850,00 € 79.880,00 € 

25 ΕΠΠΡΖ-00040 45996580 86,2 99.815,00 € 79.852,00 € 

26 ΕΠΠΡΖ-00053 45997327 86,2 99.393,00 € 79.514,40 € 

27 ΕΠΠΡΖ-00070 45997341 86,2 99.969,90 € 79.975,92 € 

28 ΕΠΠΡΖ-00082 45997365 86,2 99.036,08 € 79.228,86 € 

29 ΕΠΠΡΖ-00114 45996924 86,2 99.840,00 € 79.872,00 € 

30 ΕΠΠΡΖ-00121 45996962 86,2 85.462,64 € 68.370,11 € 

31 ΕΠΠΡΖ-00128 45996986 86,2 79.521,34 € 63.617,07 € 

32 ΕΠΠΡΖ-00135 45997020 86,2 100.000,00 € 80.000,00 € 

33 ΕΠΠΡΖ-00137 45997396 86,2 99.747,34 € 79.797,87 € 

34 ΕΠΠΡΖ-00141 45997402 86,2 98.995,69 € 79.196,55 € 

35 ΕΠΠΡΖ-00159 45997426 86,2 83.215,00 € 66.572,00 € 

36 ΕΠΠΡΖ-00173 45997259 86,2 100.000,00 € 80.000,00 € 

37 ΕΠΠΡΖ-00074 45997358 84,7 84.404,48 € 67.523,59 € 

38 ΕΠΠΡΖ-00083 45996764 84,7 99.986,34 € 79.989,07 € 

39 ΕΠΠΡΖ-00084 45996771 84,7 99.995,20 € 79.996,16 € 

40 ΕΠΠΡΖ-00142 45997075 84,7 98.780,00 € 79.024,00 € 

41 ΕΠΠΡΖ-00099 45996832 84,2 99.766,03 € 79.812,82 € 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

24 

 

42 ΕΠΠΡΖ-00125 45997389 84,2 99.945,00 € 79.956,00 € 

43 ΕΠΠΡΖ-00120 45996955 82,7 99.266,50 € 79.413,20 € 

44 ΕΠΠΡΖ-00176 45997280 81,7 60.000,00 € 48.000,00 € 

45 ΕΠΠΡΖ-00105 45996870 78,7 59.324,98 € 47.459,98 € 

46 ΕΠΠΡΖ-00145 45997105 76,7 51.968,20 € 41.574,56 € 

47 ΕΠΠΡΖ-00123 45996979 74,7 96.358,00 € 77.086,40 € 

48 ΕΠΠΡΖ-00155 45997167 70,3 56.368,00 € 45.094,40 € 

49 ΕΠΠΡΖ-00175 45997273 68,7 59.992,87 € 47.994,29 € 

50 ΕΠΠΡΖ-00169 45997235 68,7 22.618,20 € 18.094,56 € 

51 ΕΠΠΡΖ-00150 45997419 64,2 48.797,80 € 39.038,24 € 

52 ΕΠΠΡΖ-00007 45996399 64 99.954,96 € 79.963,97 € 

53 ΕΠΠΡΖ-00022 45996481 64 90.154,06 € 72.123,25 € 

54 ΕΠΠΡΖ-00025 45996498 64 99.999,77 € 79.999,81 € 

55 ΕΠΠΡΖ-00039 45996573 64 98.003,10 € 78.402,48 € 

56 ΕΠΠΡΖ-00062 45997334 64 100.000,00 € 80.000,00 € 

57 ΕΠΠΡΖ-00104 45996863 64 63.579,00 € 50.863,20 € 

58 ΕΠΠΡΖ-00117 45997372 64 99.269,48 € 79.415,58 € 

59 ΕΠΠΡΖ-00162 45997440 64 100.000,00 € 80.000,00 € 

60 ΕΠΠΡΖ-00174 45997266 64 92.367,00 € 73.893,60 € 

61 ΕΠΠΡΖ-00179 45997303 64 87.696,00 € 70.156,80 € 

62 ΕΠΠΡΖ-00008 45996405 64 96.974,40 € 77.579,52 € 

63 ΕΠΠΡΖ-00144 45997099 64 100.000,00 € 80.000,00 € 

64 ΕΠΠΡΖ-00013 45996443 62,5 55.695,00 € 44.556,00 € 

65 ΕΠΠΡΖ-00061 45996665 62,5 58.226,80 € 46.581,44 € 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

25 

 

66 ΕΠΠΡΖ-00064 45996689 62,5 75.870,00 € 60.696,00 € 

67 ΕΠΠΡΖ-00069 45996719 62,5 76.635,58 € 61.308,47 € 

68 ΕΠΠΡΖ-00081 45996757 62,5 88.526,84 € 70.821,47 € 

69 ΕΠΠΡΖ-00143 45997082 62,5 100.000,00 € 80.000,00 € 

70 ΕΠΠΡΖ-00153 45997143 62,5 54.322,00 € 43.457,60 € 

71 ΕΠΠΡΖ-00172 45997242 62,5 99.494,32 € 79.595,46 € 

72 ΕΠΠΡΖ-00076 45996733 62 76.375,00 € 61.100,00 € 

73 ΕΠΠΡΖ-00079 45996740 62 79.759,19 € 63.807,35 € 

74 ΕΠΠΡΖ-00101 45996849 62 99.795,00 € 79.836,00 € 

75 ΕΠΠΡΖ-00138 45997044 62 99.150,00 € 79.320,00 € 

76 ΕΠΠΡΖ-00165 45997204 62 99.996,00 € 79.996,80 € 

77 ΕΠΠΡΖ-00166 45997211 62 100.000,00 € 80.000,00 € 

78 ΕΠΠΡΖ-00115 45996931 61,7 35.863,00 € 28.690,40 € 

79 ΕΠΠΡΖ-00086 45996795 60,5 65.860,00 € 52.688,00 € 

80 ΕΠΠΡΖ-00102 45996856 60,5 95.570,00 € 76.456,00 € 

81 ΕΠΠΡΖ-00107 45996887 60,5 32.810,00 € 26.248,00 € 

82 ΕΠΠΡΖ-00012 45996436 60 96.972,00 € 77.577,60 € 

83 ΕΠΠΡΖ-00045 45996627 59,5 57.740,00 € 46.192,00 € 

84 ΕΠΠΡΖ-00085 45996788 59,5 52.230,32 € 41.784,26 € 

85 ΕΠΠΡΖ-00111 45996917 59,5 59.590,00 € 47.672,00 € 

86 ΕΠΠΡΖ-00133 45997006 59,5 55.866,78 € 44.693,42 € 

87 ΕΠΠΡΖ-00134 45997013 59,5 57.466,78 € 45.973,42 € 

88 ΕΠΠΡΖ-00028 45996504 58,5 95.122,00 € 76.097,60 € 

89 ΕΠΠΡΖ-00047 45996634 58,5 41.568,12 € 33.254,50 € 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ



  

26 

 

90 ΕΠΠΡΖ-00088 45996801 57,5 57.500,00 € 46.000,00 € 

91 ΕΠΠΡΖ-00139 45997051 57,5 56.138,69 € 44.910,95 € 

92 ΕΠΠΡΖ-00177 45997297 57,5 27.730,63 € 22.184,50 € 

93 ΕΠΠΡΖ-00011 45996429 56,5 59.473,75 € 47.579,00 € 

94 ΕΠΠΡΖ-00110 45996900 56,5 27.096,80 € 21.677,44 € 

95 ΕΠΠΡΖ-00158 45997174 56,5 30.700,00 € 24.560,00 € 

96 ΕΠΠΡΖ-00060 45996658 54,5 54.020,00 € 43.216,00 € 

97 ΕΠΠΡΖ-00063 45996672 54,5 59.970,21 € 47.976,17 € 

98 ΕΠΠΡΖ-00023 45997310 53,5 59.990,00 € 47.992,00 € 

99 ΕΠΠΡΖ-00049 45996641 53,5 60.000,00 € 48.000,00 € 

100 ΕΠΠΡΖ-00068 45996702 53,5 20.020,00 € 16.016,00 € 

101 ΕΠΠΡΖ-00089 45996818 53,5 56.139,80 € 44.911,84 € 

102 ΕΠΠΡΖ-00146 45997112 52 23.330,00 € 18.664,00 € 

103 ΕΠΠΡΖ-00072 45996726 50,5 39.480,57 € 31.584,46 € 

104 ΕΠΠΡΖ-00168 45997228 50 45.334,50 € 36.267,60 € 

      ΣΥΝΟΛΟ 7.687.697,96 € 6.150.158,34 € 

 

ΑΔΑ: Ψ70Ξ4653ΠΓ-Η9Ρ


		2024-03-01T13:09:48+0200
	Athens




